این امر به مثابۀ نیروی محركی در رونق جنوب خوزستان
و حیات دوبارۀ منطقه، ازجمله شهر اهواز عمل كرد. )برای اطلاعات بیشتر ر.ك: Shahbaz 2005, 117-142(. اهواز
تا این زمان، دهكده ای كوچك و عمدتاً عرب نشین در حاشیۀ كارون و فاقد هرگونه تظاهر شهری درخور بود. كلنل
چریكف، نمایندۀ دولت روسیه كه بین سال های 1842ـ1852/ 1258ـ1268ق در دوران فتحعلی شاه از اهواز دیدار كرده
است می نویسد: »اهواز شهری است در عربستان،2 نزدیكی رودخانۀ كارون ]...[ این رودخانه پنج سد طبیعی از سنگ
دارد. كنارۀ رودخانه را برای رفتن میان آب، مانند حوض كنده بودند و از قراری كه معلوم می شد، از قدیم مانده بود.
در كنار این رودخانه آثار بنا و آبادی زیاد معلوم می شود، زیرا كه سابقاً در این شهر جمعیت زیادی بود؛ ولی حالا سكنۀ
معدودی دارد و همه از اعراب هستند« )چریكف 1358، 33(. مادام دیولافوا، محقق فرانسوی نیز حدود سی سال بعد
)1299/1881ق( توصیفی مشابه دربارۀ اهواز به دست می دهد. او اهواز را روستایی با حدود بیست سی خانۀ خراب
توصیف می كند كه در زمان ساسانیان شهری آباد بوده و هنوز بقایای شهر ساسانی، اعم از سد و گوردخمه ها در اطراف

نقشۀ ولز درواقع از قدیمی ترین پیشنهاداتی است كه برای غلبه بر معضل گداره های اهواز،
كه پیش تر توصیف شد، ارائه می شود. نكتۀ محوری این پیشنهاد توصیۀ مسیری برای ایجاد تراموای اسبی یا دودی

دو فصلنامه معماری ایرانی
شماره 24 ـ پاییز و زمستان 1402

114

تصویر 1: نقشۀ اهواز در سال 1299ق )1881م( A: قلعۀ حشمت الدوله؛ B: قلعۀ شیخ نبهان؛ C: باغچۀ شیخ نبهان
)مركز اسناد وزارت امور خارجۀ جمهوری اسلامی ایران(

تصویر 2: موانع كشتی رانی كارون در اهواز، دسامبر 1881م.

وی در خاطرات خود از این سفر به تعیین مكان
اسكله و سایر تأسیسات بندری بود كه قرار بود تحت نام ناصری، به احترام ناصرالدین شاه قاجار، در جنوب اهواز احداث
شود، اشاره كرده )نجم الملك 1386، 75( و از نقشه برداری و تعیین مكان اسكله و عماراتی در سوی دیگر رودخانه خبر

می دهد )همان جا(. نقشۀ این اقدامات امروز در دست ماست )تصویر 3(.

تصویر 3: اهواز، 1306ق )1888م( A: اهواز؛ B: باغ شیخ نبهان؛ C: بندر ناصری؛ D: مسیر تراموا؛ E: بندر امینیه )مركز اسناد وزارت
امور خارجه جمهوری اسلامی ایران(

نظام السلطنه به ایجاد بندر مقابل ناصری نیز اشاره و تصریح می كند كه نام آن را به سبب دوستی با امین السلطان
امینیه نهاد )همان جا(. جان گوردون لوریمر، نمایندۀ سیاسی بریتانیا در منطقۀ خلیج فارس، نیز در خاطرات خود به آغاز
ساخت تأسیسات ناصری، ازجمله سربازخانه ای توسط نظام السلطنه در وقایع سال 1889م/1306ق اشاره می كند )لوریمر
1390، 90(. آن گونه كه از توصیفات نظام السلطنه و شواهد تاریخی برمی آید، در ناصری، به سبب ماهیت بندری آن،
بیش از عناصر سنتی شهرهای ایرانی، چون بازار و مسجد و مدرسه، تشكیلات مرتبط با تجارت انتقالی )ترانزیتی( چون
انبار و بارانداز و گمرك و معابر و وسایط تسهیل كنندۀ انتقال كالا اهمیت داشت؛ ازاین رو بندر ناصری با طرحی متفاوت

براساس متن كتاب، دمرگان در اكتبر 1890 چند روزی در اهواز اقامت داشته و تصویر ارائه شده در كتاب، تحت عنوان
»اهواز؛ عمارت تاجران اروپایی«10 باید متعلق به همین تاریخ باشد. در این تصویر بنایی كپری، به سبك مضیف های نیین

جنوب خوزستان منتهی با سقفی شیب دار، و عمارت هایی قاجاری در پس زمینۀ آن دیده می شود )تصویر 9(.

)De Morgan 1895( تصویر 9: عمارت تاجران اروپایی در اهواز؛ 1890م/ 1308ق/ 1269ش

اقامت تاجران اروپایی در این كپرها، آن گونه كه از زبان نظام السلطنه شنیدیم، سه سال به طول انجامید و بالاخره
پس از سه سال با این شرط كه به خرج خود در آن زمین ها بنایی برای دولت ایران احداث كنند و بابتش سالانه اجاره بها
بپردازند، با اختصاص قطعه زمینی به كمپانی موافقت به عمل آمد )همان جا(.

در گذشته اهواز از بازارهای مهم كالا در جنوب غرب ایران بود؛ اما در باززایی دوبارۀ این شهر، نه مبادله یا انبار كالا
بلكه انتقال آن، نقش اصلی را در اهمیت اقتصادی شهر ایفا می كرد. این نقش با گشایش جادۀ لینچ در اوایل سال های
1900م/ 1317ق شتاب یافت و ناصری را به مركزی اصلی جابه جایی و انتقال كالا در مقیاس منطقه بدل ساخت
)Ibid, 134(. ازاین رو توسعۀ اقتصادی ناصری در وهلۀ اول مرهون نوعی اقتصاد ترانزیتی بود كه از ویژگی های اقتصاد
سرمایه داری مدرن به شمار می رود. لذا می توان ماهیت اقتصادی اهواز نوین را بیش از اقتصاد سنتی وابسته به اقتصاد

سرمایه داری مدرن دانست.
۲. ۴. از بندر به شهر؛ روایت توسعه و تجدد در ناصری

مجموع اقدامات فوق در مدتی كوتاه، ناصری را از بندری كوچك در كنار اهواز به كانون شهری نوینی بدل ساخت. این
كانون شهری جدید به سرعت در مركز توجهِ نه تنها ایرانیان كه بازیگران بین المللی ایران عصر قاجار هم قرار گرفت.
بنا به گزارش لوریمر، از سال 1902م/ 1319ق فعالیت روس ها نیز در خوزستان افزایش یافت و از 1902ـ1905م/
1319ـ1322ق، بازرگانی هلندی به نام پ. ترمیولن، نمایندۀ كنسول روس در ناصری بود )لوریمر 1390، 197ـ198(.
احتمالًا همین امر انگلیسی ها را هم به فكر حضور پایدارتر در اهواز انداخت و به پیشنهاد لوریمر و با موافقت دولت
بریتانیایی مستقر در هند مقرر شد معاونت دائمی كنسولی جدیدی برای خوزستان، با مركزیت ناصری تأسیس گردد
)همان، 210ـ211(. اما در پیدا كردن محل مناسب كنسولگری مشكلاتی رخ داد. گزارش مفصل این مشكلات را
نمایندگان كنسولی انگلیس در منطقه، ازجمله پرسی كاكس،11 نمایندۀ سیاسی بریتانیا در بوشهر، دیوید لوریمر12 و
بنای سفارت را گزارش می كند و اكنون نسخه ای جیمز گابریل،13 در پرونده ای كه حوادث تعیین مكان و ساختن
از آن در كتابخانۀ ملی قطر نگهداری می شود، به تفصیل شرح داده اند.14 درضمن این توضیحات كروكی پیشنهادی
مكان كنسولگری، كه درنهایت تبدیل به مكان قطعی آن گردید، نیز ارائه شده است )تصویر 11(. در سال 1908م/
1325ق دولت بریتانیا آرنولد ویلسون را به عنوان مأمور تمام وقت به اهواز گسیل كرد. او اهواز را مجموعه ای از خانه های
كپری كوچك جدا از هم توصیف می كند و دربارۀ ناصری می نویسد: »شهر ناصری كه درحال ساخت است، ازنظر
ساختمان سازی در شرایط بهتری قرار دارد. سنگ این شهرك جدید از شهر باستانی اهواز كه زمانی دارای ابنیه باشكوه
بود، تأمین می شود« )ویلسون 1396، 46(. آن گونه كه از خاطرات ویلسون برمی آید، او از اقامت در اهواز، علاوه بر
انجام وظایفش، برای استفاده از »غذاهای تازه مثل ماهی، میوه و سبزیجات« و مصاحبت با »جامعۀ كوچك اروپایی
كه در آنجا تشكیل شده بود«، بهره می برد )همان، 84( و اوقاتی را هم به اكتشافات تفننی در بقایای باستانی این شهر

اختصاص می داد )همان، 104(.
رونقی ناصری فرنگی و ایرانی تجار تدریجی بناهای حكومتی، سفارت خانه ها و حضور تأسیس با به این ترتیب
روزافزون یافت. حدود ده سال پس از تأسیس این بندر، در 1899م/ 1316ق، سِر دوراند وزیرمختار انگلیس در ایران،
بازدیدی از مناطق جنوبی ایران، ازجمله اهواز و ناصری به عمل آورد. خاطرات همسر او از این سفر كه تحت نام
سیاحت نامۀ پاییزی در ایران غربی15 گرد آمده است، اشارات كوتاه اما گویایی دربارۀ موقعیت اهواز و ناصری در این زمان
دارد.

محوریت فضاهایی متفاوت از فضاهای توسعه دهندۀ شهرهای سنتی ایرانی شكل می گیرد.
سند منحصربه فردی از توصیفات فوق را می توان در نقشه ای كه سرگرد مورتون17 وابستۀ نظامی بریتانیا در منطقه،
به منظور نمایش عوارض رودخانۀ كارون در محدودۀ اهواز، به سال 1907م/ 1325ق تهیه كرده است، ملاحظه كرد18
)تصویر 12(. در این نقشه مراكز سكونتی مهم، عوارض زمین، مسیر تراموا و همچنین بستر یك كانال قدیمی )احتمالًا
نهر ساسانی اهواز موسوم به شاهجرد( مشاهده می شود. همچنین این نقشه سند معتبری از اقدامات عمرانی در بندر

تصویر11 : مكان یابی كنسولگری انگلیس در اهواز )ناصری( 1909م، به همراه ترسیماتی توسط نگارندگان.

شمایی از بلوك های شهری تقریباً منظم، خیابان كشی شبكه ای میان بلوك ها و همچنین ساختمان های
تلگراف خانه و سربازخانه در كنار ساختمان كاروان سرا، مسیر تراموا و بازارهای احداث شده توسط معین التجار، و مكان
عمارت لینچ در این نقشه دیده می شود. در سمت مقابل بندر ناصری و در آن سوی رودخانۀ كارون، روستای امینیه نیز
قابل مشاهده است. بدین ترتیب تا سال 1907م/ 1325ق )معادل 1286 خورشیدی( كار تأسیس بندر ناصری به سرانجام
رسیده و نقشۀ تهیه شده توسط سرگرد مورتون در این سال، فراتر از یك بندر از »تأسیس یك شهر« خبر می دهد. شتاب
رشد جمعیت اهواز در این فاصلۀ زمانی، سند دیگری بر این مدعاست؛ به طوری كه جمعیت ساكن در این منطقه از 420

.)Shahbaz 2005, 123( نفر در 1882م/ 1299ق به 3000 نفر در 1909م/ 1326ق افزایش می یابد

تصویر 12: بالا: عوارض كارون در محدودۀ اهواز؛ ترسیم سرگرد مورتون، 1907م. A: بندر ناصری؛ B: بندر امینیه؛ C: روستای اهواز قدیم؛
)URL 3( نهر كهن؛ پایین: بزرگ نمایی محدودۀ ناصری و نمایش بناها و بافت اولیۀ آن :F گداره های طبیعی؛ :E تراموای معین؛ :D

اهواز را شتاب بخشید، وقوع جنگ های محلی در فاصلۀ سال های 1325ـ1335ق در واقعۀ دیگری كه توسعۀ
شهرهای شوشتر و دزفول و بهبهان است، در این زمان اهواز یكی از مهم ترین كانون های مهاجرت كسبه و تجار این
شهرها شد )امام شوشتری 1331، 102(. این موقعیت با وقوع جنگ های انگلیس و عثمانی، در خلال جنگ جهانی اول
)1914ـ1915م/ 1332ـ1333ق(، و انتقال راه تجاری عراق به خوزستان بعُدی بین المللی نیز یافت و ناصری را به مركز
صدور و ورود مال التجاره های داخل و خارج ایران بدل كرد )همان، 103(. مقارن با این تحولات، یعنی در سال 1331ق،
مسجدجامعی نیز برای این آبادی نوظهور بنیاد نهاده شد )مجتهدزاده و نام آور 1394، 186( و بدین وسیله با معیارهای